Дело № 2-2858/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 06 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Фурсовой О.М., 

при секретаре Кузьминой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к администрации г. Барнаула, администрации Октябрьского района г. Барнаула о сохранении жилого дома в реконструированном, перепланированном и переустроенном состоянии,

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с иском к ответчикам о признании за ними права долевой собственности на жилой дом литер А,А1,А2,А3,А4, расположенный по адресу: 

<

адрес>, о сохранении жилого дома в переустроенном и перепланированном состоянии.

В обоснование исковых требований указывают, что земельный участок площадью 932 кв.м по адресу: 

<

адрес> принадлежит истцам на праве общей долевой собственности.

Расположенный на земельном участке жилой дом по адресу: 

<

адрес> находится в общей долевой собственности истцов: ФИО1 — 5/44 доли, ФИО2 - 5/44 доли, ФИО3 - 5/44 доли, ФИО4 - 5/44 доли, ФИО5 - 8/44 доли, ФИО6 - 8/44 доли, ФИО7 - 8/44 доли.

С целью повышения удобств и комфортности истцы произвели в доме реконструкцию, построив два пристроя: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 возвели пристрой Литер A3 общей площадью 29,40 кв.м, ФИО5, ФИО6, ФИО7 возвели пристрой Лит.А4 общей площадью 30.80 кв.м, кроме того истцы выполнили перепланировку и переустройство в плановом жилом дома Литер А, которые заключаются в следующем:

- в совмещенном санузле поз.2 площадью 6,00 кв.м демонтирована раковина;

- зашит дверной проем в стене, разделяющей коридор поз.3 площадью 5,80 кв.м и жилую комнату поз.5 площадью 13,10 кв.м;

- демонтирована перегородка с дверным блоком, разделяющая жилые комнаты поз.1 площадью 19,50 кв.м и поз.2 площадью 11,50 кв.м;

- выполнена перегородка, разделяющая жилые комнаты поз.5 площадью 13,40 кв.м и поз. 7 площадью 14,10;

- выполнены встроенные шкафы поз.6 площадью 1,30 кв.м и поз.7 площадью 1,00 кв.м;

- выполнен дверной проем и установлен дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.5 площадью 13,40 кв.м и коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м;

- демонтирован дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.1 площадью 19,50 кв.м и кухню поз.4 площадью 9,10 кв.м, проем частично зашит;

- выполнен дверной проем и установлен дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.7 площадью 14,10 кв.м и коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м;

- в наружной стене жилой комнаты поз.1 площадью 19,50 кв.м демонтированы два оконных блока, оконные проемы зашиты;

- в кухне поз.4 площадью 18,00 кв.м демонтированы раковина и газовая плита, в результате чего образована жилая комната поз.6 площадью 16,00 кв.м;

- в наружной стене кухни поз.4 площадью 18,00 кв.м демонтирован дверной блок, дверной проем зашит;

- в совмещенном санузле поз.5 площадью 4,00 кв.м демонтированы ванна и унитаз;

- в кухне поз.4 площадью 9,10 кв.м демонтирована раковина;

- в наружной стене жилой комнаты поз.3 площадью 12,50 кв.м демонтирован оконный блок, разобрана кирпичная кладка подоконного участка стены до уровня пола, в образованный проем установлен дверной блок;

- в наружной стене кухни поз.4 площадью 9,10 кв.м демонтирован оконный блок, оконный проем зашит;

- в наружной стене коридора поз.6 площадью 3,00 кв.м демонтирован дверной блок, дверной проем зашит;

- демонтированы перегородки с дверными блоками, разделяющие и ограждающие жилую комнату поз.3 площадью 12,50 кв.м, кухню поз.4 площадью 9,10 кв.м, совмещенный санузел поз.5 площадью 4,00 кв.м, коридор поз.6 площадью 3,00 кв.м, встроенный шкаф поз.7 площадью 1,10 кв.м;

- выполнена перегородка с дверным блоком, разделяющая коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м и совмещенный санузел поз.4 площадью 5,90 кв.м;

- в совмещенном санузле поз.4 площадью 5,90 кв.м установлены ванна, раковина и унитаз;

- в наружной стене коридора поз.1 площадью 23,10 кв.м выполнены два дверных проема, установлен дверной блок.

Возведен пристрой (лит.А3) общей площадью 29,40 кв.м.

В пристрое размещены: кухня поз.1 площадью 16,90 кв.м, жилая комната поз.2 площадью 12,50 кв.м;

В кухне поз.1 площадью 16,90 кв.м установлены раковина и газовая плита.

Возведен пристрой (лит.А4) общей площадью 30,80 кв.м.

В пристрое размещены: кухня поз.2 площадью 20,80 кв.м, жилая комната поз.3 площадью 10,00 кв.м.

В кухне поз.2 площадью 12,90 кв.м установлены раковина и газовая плита.

В результате выполненной перепланировки, переустройства и реконструкции площадь жилого дома Литер А,А1,А2,А3,А4 изменилась, стала составлять общая площадь 164,8 кв.м., жилая площадь 84,7 кв.м., соответственно изменились доли собственников на дом, которые составляют:

- ФИО1 - 21/184 доли;

- ФИО2 - 21/184 доли;

- ФИО3 - 21/184 доли;

- ФИО4 - 21/184 доли;

- ФИО5 -25/138 доли;

- ФИО6 - 25/138 доли;

- ФИО7 - 25/138 доли, согласно техническому заключению Сибирского филиала АО « «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ » по расчету долей № от ДД.ММ.ГГГГ.

Пристрой Лит.А3, Лит.А4 имеют все признаки самовольного строительства так как отсутствуют разрешительные документы на возведение этих литеров, что подтверждается выпиской из технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выданной Сибирским филиалом АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ».

Согласно градостроительной справки МУП «Архитектура» г. Барнаула № от ДД.ММ.ГГГГ объект (Литер А,А1,А2,А3,А4) относится к основному виду разрешенного использования территориальной зоны (Ж.4), что соответствует градостроительному регламенту данной зоны. Градостроительных ограничений на жилой дом (Лит. А,А1,А2,А3,А4) не установлено.

Согласно техническому заключению Сибирского филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» № техническое состояние строительных конструкций жилого дома (лит.А) и пристроев (лит.А1,А2) ограниченно работоспособное, пристроев (лит.А3, А4) исправное. Угрозы для жизни и здоровья людей не выявлено. Жилой дом (лит.А) и пристрой (лит.А1,А2,А3,А4) пригодны для дальнейшей эксплуатации и могут быть сохранены в установленном законом порядке.

Самовольно выполненные перепланировка, переустройство в жилом доме (лит.А) не снижают несущей способности здания в целом, не нарушают права и законные интересы граждан, не создают угрозы их жизни или здоровью, не противоречат нормам эксплуатации жилых зданий и могут быть признаны допустимыми.

Истцы обратились в администрацию Октябрьского района г.Барнаула с заявлением о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию индивидуального жилого дома после реконструкции на что получили Постановление № от 

<

адрес>. об отказе, ссылаясь на то, что предъявлен неполный пакет документов, в том числе разрешение на строительство. Разрешение на строительство администрация не может выдать, т.к. пристрой по факту уже возведены. Согласно п. 2 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляется на основании разрешения на строительство. Таким образом, органы местного самоуправления не вправе принять документ (разрешение на ввод в эксплуатацию) об узаконении указанного объекта, т.к. разрешение на строительство администрацией не выдавалось, а дом по факту уже стоит.

Кроме того истцы обратились с заявлением в администрацию Октябрьского района г.Барнаула о согласовании выполненной перепланировки, на что получили Постановление об отказе № от ДД.ММ.ГГГГ ссылаясь на то что согласование выполненных в жилом помещении работ не входит в компетенцию администрации района.

В связи с тем, что администрация района в данном случае не уполномочена выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию после реконструкции и согласовать перепланировку и переустройство в плановом жилом доме, истцы не могут осуществлять право распоряжения жилым домом, таким образом, считаем, что нарушено наше право распоряжение объектом недвижимости.

Комитет по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула на заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию ответил, что этот вопрос не входит в их компетенцию.

Истцы просят сохранить жилой дом Литер А по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 59,6 кв.м., в том числе жилой площадью 46,2 кв.м., в перепланированном и переустроенном состоянии, зафиксированном в выписке из технического паспорта, составленным филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по Алтайскому краю по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сохранить жилой дом Литер А,А1,А2,А3,А4 по адресу: 

<

адрес>, в реконструированном состоянии общей площадью 164,8 кв.м., в том числе жилой – 84,7 кв.м. согласно выписки из технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составленным филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по Алтайскому краю, признать право общей долевой собственности на жилой дом Литер А,А1,А2,А3,А4 общей площадью 164,8 кв.м., в том числе жилой площадью 84,7 кв.м.: ФИО1 - 21/184 доли, ФИО2 - 21/184 доли, ФИО3 - 21/184 доли, ФИО4 - 21/184 доли, ФИО5 - 25/138 доли, ФИО6 - 25/138 доли, ФИО7 - 25/138 доли, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО2 на исковых требованиях настаивала в полном объеме.

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела, просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика администрации Октябрьского района г. Барнаула в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, представил отзыв на исковое заявление, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель ответчика администрации г. Барнаула в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом мнения истца ФИО2, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав истца ФИО2, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

В силу ч.3 ст.222 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом.

Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии с п.4 ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Как установлено в судебном заседании и подтверждено материалами дела, земельный участок площадью 932 кв.м по адресу: 

<

адрес> принадлежит истцам на праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права.

Расположенный на земельном участке жилой дом по адресу: 

<

адрес> находится в общей долевой собственности истцов: ФИО1 — 5/44 доли, ФИО2 - 5/44 доли, ФИО3 - 5/44 доли, ФИО4 - 5/44 доли, ФИО5 - 8/44 доли, ФИО6 - 8/44 доли, ФИО7 - 8/44 доли, что также подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права.

Факт возведения указанного строения подтвержден в судебном заседании данными технического паспорта, составленного филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Алтайскому краю по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно технического заключения филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Алтайскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ в строении на момент обследования выполнены работы по перепланировке и переустройству в жилом доме (лит. А), в пристроях (литер. А1,А2) и строительству пристроев (лит. А3,А4): 

- в совмещенном санузле поз.2 площадью 6,00 кв.м демонтирована раковина;

- зашит дверной проем в стене, разделяющей коридор поз.3 площадью 5,80 кв.м и жилую комнату поз.5 площадью 13,10 кв.м;

- демонтирована перегородка с дверным блоком, разделяющая жилые комнаты поз.1 площадью 19,50 кв.м и поз.2 площадью 11,50 кв.м;

- выполнена перегородка, разделяющая жилые комнаты поз.5 площадью 13,40 кв.м и поз. 7 площадью 14,10;

- выполнены встроенные шкафы поз.6 площадью 1,30 кв.м и поз.7 площадью 1,00 кв.м;

- выполнен дверной проем и установлен дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.5 площадью 13,40 кв.м и коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м;

- демонтирован дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.1 площадью 19,50 кв.м и кухню поз.4 площадью 9,10 кв.м, проем частично зашит;

- выполнен дверной проем и установлен дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.7 площадью 14,10 кв.м и коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м;

- в наружной стене жилой комнаты поз.1 площадью 19,50 кв.м демонтированы два оконных блока, оконные проемы зашиты;

- в кухне поз.4 площадью 18,00 кв.м демонтированы раковина и газовая плита, в результате чего образована жилая комната поз.6 площадью 16,00 кв.м;

- в наружной стене кухни поз.4 площадью 18,00 кв.м демонтирован дверной блок, дверной проем зашит;

- в совмещенном санузле поз.5 площадью 4,00 кв.м демонтированы ванна и унитаз;

- в кухне поз.4 площадью 9,10 кв.м демонтирована раковина;

- в наружной стене жилой комнаты поз.3 площадью 12,50 кв.м демонтирован оконный блок, разобрана кирпичная кладка подоконного участка стены до уровня пола, в образованный проем установлен дверной блок;

- в наружной стене кухни поз.4 площадью 9,10 кв.м демонтирован оконный блок, оконный проем зашит;

- в наружной стене коридора поз.6 площадью 3,00 кв.м демонтирован дверной блок, дверной проем зашит;

- демонтированы перегородки с дверными блоками, разделяющие и ограждающие жилую комнату поз.3 площадью 12,50 кв.м, кухню поз.4 площадью 9,10 кв.м, совмещенный санузел поз.5 площадью 4,00 кв.м, коридор поз.6 площадью 3,00 кв.м, встроенный шкаф поз.7 площадью 1,10 кв.м;

- выполнена перегородка с дверным блоком, разделяющая коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м и совмещенный санузел поз.4 площадью 5,90 кв.м;

- в совмещенном санузле поз.4 площадью 5,90 кв.м установлены ванна, раковина и унитаз;

- в наружной стене коридора поз.1 площадью 23,10 кв.м выполнены два дверных проема, установлен дверной блок.

Возведен пристрой (лит.А3) общей площадью 29,40 кв.м.

В пристрое размещены: кухня поз.1 площадью 16,90 кв.м, жилая комната поз.2 площадью 12,50 кв.м;

В кухне поз.1 площадью 16,90 кв.м установлены раковина и газовая плита.

Возведен пристрой (лит.А4) общей площадью 30,80 кв.м.

В пристрое размещены: кухня поз.2 площадью 20,80 кв.м, жилая комната поз.3 площадью 10,00 кв.м.

В кухне поз.2 площадью 12,90 кв.м установлены раковина и газовая плита.

В результате перепланировки и переустройства в пристроях (лит.А1,А2) и строительства пристроев (лит.А3, А4) жилая площадь увеличилась с 62,60 кв.м до 84,70 кв.м, общая площадь строения увеличилась с 109,60 кв.м до 164,80 кв.м.

После перепланировки и переустройства в жилом доме в пристроях (лит.А1,А2) и строительства пристроев (лит. А3,А4) общая площадь строения (лит.А,А1,А2,А3,А4) составляет 164,80 кв.м, в том числе жилая - 84,70 кв.м.

В результате обследования установлено, что самовольно выполненные перепланировка и переустройство в пристроях (лит.А1,А2) по 

<

адрес> в городе Барнауле не снижают несущей способности здания в целом, не нарушают права и законные интересы граждан, не создают угрозы их жизни или здоровью, не противоречат нормам эксплуатации жилых зданий и могут быть признаны допустимыми.

В результате обследования установлено, что состояние строительных конструкций жилого дома (лит.А) и пристроев (лит.А1,А2) по 

<

адрес> в городе Барнауле ограниченно работоспособное, пристроев (лит.А3,А4) исправное. Угрозы для жизни и здоровья граждан не выявлено. Жилой дом (лит.А) и пристрой (лит.А1,А2,АЗ,А4) пригодны для дальнейшей эксплуатации и могут быть сохранены в установленном законом порядке.

Как следует из справки № филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ о соответствии объекта пожарным нормам и правилам (в части противопожарных расстояний по отношению к соседним жилым домам) жилой дом с пристроями (Литер А,А1,А2,А3,А4) расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> соответствует рассматриваемым противопожарным нормам и правилам в части наличия эвакуационных выходов и противопожарных расстояний по отношению к соседним жилым домам по 

<

адрес> и по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и не соответствует требованиям противопожарной безопасности СП 4.13130.2013 в части противопожарного расстояния по отношению к соседнему жилому дому по 

<

адрес>. Жилой дом (Литер А,А1,А2,А3,А4) расположенный по 

<

адрес> не соответствует требованиям противопожарной безопасности СП 4.13130.2013 в части противопожарного расстояния по отношению к соседнему жилому дому по 

<

адрес>. Обеспечена возможность своевременной эвакуации людей из дома на прилегающую к нему территорию, а также обеспечен доступ личного состава пожарных подразделений к дому для проведения мероприятий по тушению пожара и спасению людей, что соответствует п. 6.1 СП 55.13330.2011. Жилой дом с пристроями (Литер А,А1,А2,А3,А4) расположенный по 

<

адрес> при нормальной эксплуатации не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно градостроительной справки МУП «Архитектура» г. Барнаула № от ДД.ММ.ГГГГ объект (Литер А,А1,А2,А3,А4) относится к основному виду разрешенного использования территориальной зоны (Ж.4), что соответствует градостроительному регламенту данной зоны. Градостроительных ограничений на жилой дом (Лит. А,А1,А2,А3,А4) не установлено.

В соответствии со ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии со ст.263 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, разрешать строительство на своем земельном участке другим лицам, эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о назначении и земельного участка.

В силу ст. 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности, имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В соответствии со ст. 245 Гражданского кодекса Российской Федерации участник долевой собственности, осуществивший за свой счет с соблюдением установленного порядка использования общего имущества неотделимые улучшения этого имущества, имеет право на соответствующее увеличение своей доли в праве на общее имущество.

Учитывая то, что жилой дом находится в общей долевой собственности с определением доли каждого из собственников дома, истцами произведены неотделимые улучшения дома в виде возведения пристроев, при этом увеличилась площадь жилого дома, суд полагает, что доли сособственников дома соответственно изменились и стали составлять: ФИО1 - 21/184 доли, ФИО2 - 21/184 доли, ФИО3 - 21/184 доли, ФИО4 - 21/184 доли, ФИО5 - 25/138 доли, ФИО6 - 25/138 доли, ФИО7 - 25/138 доли

Расчет доли каждого из собственников дома, представленный истцами, произведен филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Алтайскому краю на основании технического исследования и с данным расчетом суд соглашается.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, а также тот факт, что постройка приобретена истцами, находится на принадлежащем им земельном участке, суд полагает, что имеются основания для признания за ними права собственности на указанное строение, сохранении строения в переустроенном и перепланированном состоянии.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к администрации г. Барнаула, администрации Октябрьского района г. Барнаула о сохранении жилого дома в реконструированном, перепланированном и переустроенном состоянии - удовлетворить.

Сохранить жилой дом Литер А,А1,А2,А3,А4 по адресу: 

<

адрес> реконструированном состоянии, общей площадью 164,8 кв.м., в том числе жилой площадью 84,7 кв.м., согласно выписке из технического паспорта на дом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Сохранить жилой дом литер А, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 59,6 кв.м., в том числе жилой площадью 46,2 кв.м. в переустроенном и перепланированном состоянии, согласно выписке из технического паспорта на дом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в совмещенном санузле поз.2 площадью 6,00 кв.м демонтирована раковина; зашит дверной проем в стене, разделяющей коридор поз.3 площадью 5,80 кв.м и жилую комнату поз.5 площадью 13,10 кв.м; демонтирована перегородка с дверным блоком, разделяющая жилые комнаты поз.1 площадью 19,50 кв.м и поз.2 площадью 11,50 кв.м; выполнена перегородка, разделяющая жилые комнаты поз.5 площадью 13,40 кв.м и поз. 7 площадью 14,10; выполнены встроенные шкафы поз.6 площадью 1,30 кв.м и поз.7 площадью 1,00 кв.м; выполнен дверной проем и установлен дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.5 площадью 13,40 кв.м и коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м; демонтирован дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.1 площадью 19,50 кв.м и кухню поз.4 площадью 9,10 кв.м, проем частично зашит; выполнен дверной проем и установлен дверной блок в стене, разделяющей жилую комнату поз.7 площадью 14,10 кв.м и коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м; в наружной стене жилой комнаты поз.1 площадью 19,50 кв.м демонтированы два оконных блока, оконные проемы зашиты; в кухне поз.4 площадью 18,00 кв.м демонтированы раковина и газовая плита, в результате чего образована жилая комната поз.6 площадью 16,00 кв.м; в наружной стене кухни поз.4 площадью 18,00 кв.м демонтирован дверной блок, дверной проем зашит; в совмещенном санузле поз.5 площадью 4,00 кв.м демонтированы ванна и унитаз; в кухне поз.4 площадью 9,10 кв.м демонтирована раковина; в наружной стене жилой комнаты поз.3 площадью 12,50 кв.м демонтирован оконный блок, разобрана кирпичная кладка подоконного участка стены до уровня пола, в образованный проем установлен дверной блок; в наружной стене кухни поз.4 площадью 9,10 кв.м демонтирован оконный блок, оконный проем зашит; в наружной стене коридора поз.6 площадью 3,00 кв.м демонтирован дверной блок, дверной проем зашит; демонтированы перегородки с дверными блоками, разделяющие и ограждающие жилую комнату поз.3 площадью 12,50 кв.м, кухню поз.4 площадью 9,10 кв.м, совмещенный санузел поз.5 площадью 4,00 кв.м, коридор поз.6 площадью 3,00 кв.м, встроенный шкаф поз.7 площадью 1,10 кв.м; выполнена перегородка с дверным блоком, разделяющая коридор поз.1 площадью 23,10 кв.м и совмещенный санузел поз.4 площадью 5,90 кв.м; в совмещенном санузле поз.4 площадью 5,90 кв.м установлены ванна, раковина и унитаз; в наружной стене коридора поз.1 площадью 23,10 кв.м выполнены два дверных проема, установлен дверной блок.

Признать право общей долевой собственности на жилой дом литер А,А1,А2,А3,А4 по 

<

адрес>, общей площадью 164,8 кв.м., жилой площадью 84,7 кв.м. за ФИО1 - 21/184 доли, за ФИО2 - 21/184 доли, за ФИО3 - 21/184 доли, за ФИО4 - 21/184 доли, за ФИО5 - 25/138 доли, за ФИО6 - 25/138 доли, за ФИО7 - 25/138 доли.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья: Фурсова О.М.